TURISMO CRECE AL RITMO DE LA
ECONOMIA NACIONAL

Durante el segundo trimestre del 2019 la expansién
econdmica del turismo en México fue de 0.3% a
tasa anual, resultado que se alinea con el
crecimiento de la economia mexicana en dicho
periodo (0.3 por ciento).

El dinamismo se explica en gran parte por un
incremento importante del consumo realizado por
el turismo extranjero, siguiendo los resultados del
sistema de Indicadores Trimestrales de la Actividad
Turistica difundidos por el Inegi (Instituto Nacional
de Estadistica y Geografia).

El consumo de los turistas receptivos ascendié a
2.2% en su comparacién anual, mientras que el
consumo interno de turistas crecié apenas 0.4 por
ciento

Por su parte, el PIB de este sector se encuentra
controlado especialmente por la comercializacién
de servicios turisticos, cuyo PIB crecié 0.5% en su
relacién anual. Mientras que la generacién
econdémica de productos relacionados con el
turismo se contrajo 0.8% durante este trimestre.

Andlisis trimestral

En su andlisis inmediato el turismo presenté
resultados ligeramente mejores en relacién con el
comportamiento de la economia mexicana
general. Mientras el PIB turistico avanzé 0.4% del
primer trimestre del afio al segundo, el PIB general
no presentd variaciones.

El consumo turistico realizado por los mexicanos
también han registrado un comportamiento
modesto pero positivo en relacién con el resto de
la economia. Sélo de enero-marzo a abril-junio el
consumo de turismo crecié 0.9 por ciento.

Aunque la derrama economia del turismo
extranjero es mayor a la interna el crecimiento mas
pronunciado se presenté en el nivel de consumo
nacional con 1.7% mientras que el nivel de consumo
de los extranjeros: 0.3% en sus comparaciones
trimestrales.

El consumo privado, uno de los componentes mas
importante para el turismo y la economia en
general, ha mostrado ligera inestabilidad durante
este afio. En promedio durante los primeros ocho
meses del afio el consumo dentro del pais crecié
apenas 0.05 por ciento.
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*Informacién extraida de Banco de México

Interbancarias
Tasa objetivo 12/11/2019 5
Fondeo bancario 12/11/2019 $
TIE a 4 semanas 12/11/2019 5
TIE a 13 semanas 12/11/2019 5
TIE a 26 semanas 06,/11/2019 5
Interbancario 45 hrs 12/11/2019 5
FIX 12/11/2019 5
DOF 13/11/2019 5
Para pagos UG (En dia de operacién) 13/11/2019 ]

Resultado altima subasta de valores gubernamentales

Cetes a 27 dias 12/11/2019
Cetes a 91 dias 12/11/2019
Cetes a 175 dias 12/11/2019
Bonos tasa fija a 3 afios 12/11/2019
Udibonos a 3 afios 12/11/2019
*Informacion extraida de Banco de México
Motores de mercado
Empresa Ultimo
Orbia Advance 42.805
‘Wal Mart México 54.65
Financiero Banorte 99.535
Alfa A 16.385
Kimberly-Clark de Mexico A 37.8
Gmexico 52.02
Tencent ADR 795
ETF's
Fondo de inversién Cierre
SPDR S&F 500 308.56
Invesco QQQ Trust Se. 20125
iShares S&P Europe 3. 4618
SPDR Gold Shares 137.80
SPDR S&P Metals & Mi. 2719
iShares MSCI Emergin. 4276

*Informacion extraida de https://mx.investing.com/

para trdmites UG
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Délar canadiense
$14.7159

https:fwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2019-11-13
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Y% var.
-0.0013
0.0087
-0.0003
0.0071
0.0208
-0.0107
-0.0245

Var.
-0.38
026
o
0.36
016
-0.325

Vol.
2.12M
827.97K
811.26K
313.36K
229.57K
140.05K
20.13K

b9 Var.
-0.0012
-0.0013
o
0.0026
-0.0058
-0.0075
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Accion
Exxon Mohil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Movil
Grupo Medele C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petréleo erudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S5&P 500
Dow 30
S5&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
69.10 -0.28
184.82 -2.15
6.69 -0.269
194.84 0.38
1,298.11 0.61
262.55 0.55
Principales acciones en México
Cierre Var.
15.20 -0.005
150.00 ]
6.96 -0.035
16.39 0115
52.01 -0.57
99.53 -0.035
Commodities
Mes Cierre
Dic 2019 2.64
Dic 2019 16.54
Dic 2019 1,463.05
Dic 2019 64.65
Dic 2019 106.80
Dic 2019 57.33
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97B $
0.31 13.098 $
294.35 5.26B %
79.88 4.95B S
Futuros de indices
Mes Cierre
0 43,798.00
Dic 2019 3,087.38
Dic 2019 8,260.12
Dic 2019 27,635.50
Dic 2019 13,216.80
Dic 2019 7,326.50
Indices mundiales
Cierre Var.
3,088.20 -3.64
27,675.34 -16.15
32,960.21 -449.93
23,319.87 -200.14
23,547.50 -234.65
6,698.40 -54.6
Indices de México
Cierre Var.
43,090.77 -10
354.42 -0.15
2,522.99 031
60,388.70 -20.08
737.00 0
26.40 -0.12

% Var.
-0.004
-0.0115
-0.0387
0.002
0.0005
0.0021

% Var.
-0.0003
0
-0.005
0.0071
-0.0108
-0.0004

% Var.
-0.0036
0.009
0.0064
-0.0014
0.0114
0.0093

Vol. (24h)
18.75B §
7.38B %
1.21B§
2.11BS
3.87BS

% Var.
o
-0.0015
-0.0018
-0.001
-0.0034
-0.0041

% Var.
-0.0012
-0.0006
-0.0135
-0.0085
-0.0099
-0.0081

% Var.
-0.0002
-0.0004
0.0001
-0.0003
o
-0.0045

% Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1581
0.1325
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