



# DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 13 • Noviembre • 2019

## TURISMO CRECE AL RITMO DE LA ECONOMÍA NACIONAL

FUENTE: EL ECONOMISTA

Durante el segundo trimestre del 2019 la expansión económica del turismo en México fue de 0.3% a tasa anual, resultado que se alinea con el crecimiento de la economía mexicana en dicho periodo (0.3 por ciento).

El dinamismo se explica en gran parte por un incremento importante del consumo realizado por el turismo extranjero, siguiendo los resultados del sistema de Indicadores Trimestrales de la Actividad Turística difundidos por el Inegi (Instituto Nacional de Estadística y Geografía).

El consumo de los turistas receptivos ascendió a 2.2% en su comparación anual, mientras que el consumo interno de turistas creció apenas 0.4 por ciento.

Por su parte, el PIB de este sector se encuentra controlado especialmente por la comercialización de servicios turísticos, cuyo PIB creció 0.5% en su relación anual. Mientras que la generación económica de productos relacionados con el turismo se contrae 0.8% durante este trimestre.

**Análisis trimestral**  
 En su análisis inmediato el turismo presentó resultados ligeramente mejores en relación con el comportamiento de la economía mexicana general. Mientras el PIB turístico avanzó 0.4% del primer trimestre del año al segundo, el PIB general no presentó variaciones.

El consumo turístico realizado por los mexicanos también han registrado un comportamiento modesto pero positivo en relación con el resto de la economía. Sólo de enero-marzo a abril-junio el consumo de turismo creció 0.9 por ciento.

Aunque la derrama económica del turismo extranjero es mayor a la interna el crecimiento más pronunciado se presentó en el nivel de consumo nacional con 1.7% mientras que el nivel de consumo de los extranjeros: 0.3% en sus comparaciones trimestrales.

El consumo privado, uno de los componentes más importante para el turismo y la economía en general, ha mostrado ligera inestabilidad durante este año. En promedio durante los primeros ocho meses del año el consumo dentro del país creció apenas 0.05 por ciento.

## INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 13/11/2019				
Moneda	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
(Peso Mexicano)	\$19.4812	\$21.4594	\$25.0042	0,1791093814	\$14.7159

\*Información extraída de Banco de México  
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-11-13>

Interbancarias			
Tasa objetivo	12/11/2019	\$	7.75
Fondeo bancario	12/11/2019	\$	7.83
TIIIE a 4 semanas	12/11/2019	\$	7.93
TIIIE a 13 semanas	12/11/2019	\$	7.74
TIIIE a 26 semanas	06/11/2019	\$	7.58
Interbancario 48 hrs	12/11/2019	\$	19.3430
FIX	12/11/2019	\$	19.2178
DOF	13/11/2019	\$	19.2178
Para pagos UG (En día de operación)	13/11/2019	\$	19.1090

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 27 días	12/11/2019		7.45
Cetes a 91 días	12/11/2019		7.44
Cetes a 175 días	12/11/2019		7.33
Bonos tasa fija a 3 años	12/11/2019		6.62
Udibones a 3 años	12/11/2019		3.40

\*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Orbia Advance	42.805	-0.0013	2.12M
Wal Mart México	54.65	0.0087	827.97K
Financiero Banorte	99.535	-0.0003	811.26K
Alfa A	16.385	0.0071	313.36K
Kimberly-Clark de Mexico A	37.8	0.0208	229.87K
Gmexico	52.02	-0.0107	140.05K
Tencent ADR	795	-0.0245	20.13K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	308.56	-0.38	-0.0012
Invesco QQQ Trust Se.	201.25	-0.26	-0.0013
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	137.80	0.36	0.0026
SPDR S&P Metals & Mi.	27.19	-0.16	-0.0058
iShares MSCI Emerg.	42.76	-0.325	-0.0075

\*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



# MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	69.10	-0.28	-0.004		
Alibaba ADR	184.82	-2.15	-0.0115		
Deutsche Bank	6.69	-0.269	-0.0387		
Facebook	194.84	0.38	0.002		
Alphabet A	1,298.11	0.61	0.0005		
Apple	262.55	0.55	0.0021		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	15.20	-0.005	-0.0003		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	6.96	-0.035	-0.005		
Alfa A	16.39	0.115	0.0071		
Gmexico	52.01	-0.57	-0.0108		
Financiero Banorte	99.53	-0.035	-0.0004		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Dic 2019	2.64	-0.0036		
Plata	Dic 2019	16.84	0.009		
Oro	Dic 2019	1,463.05	0.0064		
Algodón N°2 EE.UU.	Dic 2019	64.65	-0.0014		
Café C EE.UU.	Dic 2019	106.80	0.0114		
Petróleo crudo WTI	Dic 2019	57.33	0.0093		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	43,798.00	0		
S&P 500	Dic 2019	3,087.38	-0.0015		
Nasdaq	Dic 2019	8,260.12	-0.0018		
Dow 30	Dic 2019	27,635.50	-0.001		
DAX	Dic 2019	13,216.80	-0.0034		
FTSE 100	Dic 2019	7,326.50	-0.0041		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	3,088.20	-3.64	-0.0012	189	306
Dow 30	27,675.34	-16.15	-0.0006	12	17
S&P Merval	32,980.21	-449.93	-0.0135	2	17
Nikkei 225	23,319.87	-200.14	-0.0085	34	186
FTSE MIB	23,547.50	-234.65	-0.0099	11	29
S&P/ASX 200	6,698.40	-54.6	-0.0081	60	127
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,090.77	-10	-0.0002	15	19
S&P/BMV IPC CompM.	354.42	-0.15	-0.0004	20	35
S&P/BMV INMEX	2,522.99	0.31	0.0001	8	12
S&P/BMV IRT	60,388.70	-20.08	-0.0003	14	17
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	9	16
S&P/BMV HABITA	26.40	-0.12	-0.0045	1	1